АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Ok декабря 2020 года № _ ^ р
с. Кыра

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального района «Кыринский район» от 04.08.2017 № 509 «Об

утверяедении административного регламента исполнения
муниципальной функции по осуществлению муниципального
жилищного контроля на территории муниципального района

«Кыринский район»

Рассмотрев протест прокуратуры Кыринского района от 26.10.2020г.
№ 07-236-2019 на постановление администрации муниципального района
«Кыринский район» от 04.08.2017 № 509 «Об утверждении
административного регламента исполнения муниципальной функции по
осуществлению муниципального жилищного контроля на территории
муниципального района «Кыринский район», в целях приведения
нормативной правовой базы администрации муниципального района
«Кыринский район», руководствуясь ст. 26 Устава муниципального района
«Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский
район» постановляет:

1. Протест прокуратуры Кыринского района удовлетворить.
2. Внести в постановление администрации муниципального района

«Кыринский район» от 04.08.2017 № 509 «Об утверждении
административного регламента исполнения муниципальной функции по
осуществлению муниципального жилищного контроля на территории
муниципального района «Кыринский район» (далее -  Регламент) следующие
изменения:

2.1. Пункт 3.3.2 Регламента дополнить подпунктом следующего
содержания:

г) являются поступления, в частности посредствам системы,
выявление органом муниципального жилищного контроля в системе
информации о фактах нарушения требований правил предоставления,
приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и
жилых домах; о фактах нарушения требований к порядку осуществления
перевода жилого помещения в нежилое помещение в многоквартирном
доме, к порядку осуществления перепланирбвки и (или) переустройства
помещений в многоквартирном доме; о фактах необоснованности размера
установленного норматива потребления коммунальных ресурсов

(коммунальных услуг), нарушения требований к составу нормативов
потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), несоблюдения
условий и методов установления нормативов потребления коммунальных
ресурсов (коммунальных услуг), нарушения правил содержания общего
имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за
содержание жилого помещения; о фактах нарушения органами местного
самоуправления, ресурсоснабжающими организациями, лицами,
осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами,
гражданами требований к порядку размещения информации в системе»;

2.2. Текст Регламента дополнить пунктом 3.7.11 следующего
содержания:

«3.7.11. При проведении проверки должностные лица органа
муниципального контроля не вправе:

1) проверять выполнение обязательных требований и требований,
установленных муниципальными правовыми актами, если такие требования
не относятся к полномочиям органа государственного контроля (надзора),
органа муниципального контроля, от имени которых действуют эти
должностные лица;

1.1) проверять выполнение требований, установленных нормативными
правовыми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР, а также
выполнение требований нормативных документов, обязательность
применения которых не предусмотрена законодательством Российской
Федерации;

1.2) проверять выполнение обязательных требований и требований,
установленных муниципальными правовыми актами, не опубликованными в
установленном законодательством Российской Федерации порядке;

2) осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в
случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного
лица или уполномоченного представителя юридического лица,
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, за
исключением случая проведения такой проверки по основанию,
предусмотренному подпунктом "б" пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального
закона № 294-ФЗ, а также проверки соблюдения требований земельного
законодательства в случаях надлежащего уведомления собственников
земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов
земельных участков;

3) требовать представления документов, информации, образцов
продукции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов
производственной среды, если они не являются объектами проверки или не
относятся к предмету проверки, а также изымать оригиналы таких
документов;

4) отбирать образцы продукции, пробы обследования объектов
окружающей среды и объектов производственной среды для проведения их
исследований, испытаний, измерений без оформления протоколов об отборе

указанных образцов, проб по установленной форме и в количестве,
превышающем нормы, установленные национальными стандартами,
правилами отбора образцов, проб и методами их исследований, испытаний,
измерений, техническими регламентами или действующими до дня их
вступления в силу иными нормативными техническими документами и
правилами и методами исследований, испытаний, измерений;

5) распространять информацию, полученную в результате проведения
проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную,
иную охраняемую законом тайну, за исключением случаев,
предусмотренных законодательством Российской Федерации;

6) превышать установленные сроки проведения проверки;
7) осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям предписаний или предложений о проведении за их счет
мероприятий по контролю;

8) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя
представления документов и (или) информации, включая разрешительные
документы, имеющиеся в распоряжении иных государственных органов,
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным
органам или органам местного самоуправления организаций, включенные в
определенный Правительством Российской Федерации перечень;

9) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя
представления документов, информации до даты начала проведения
проверки. Орган государственного контроля (надзора), орган
муниципального контроля после принятия распоряжения или приказа о
проведении проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или)
информацию в рамках межведомственного информационного
взаимодействия.»;

2.3. Абзац четвертый пункта 1.11 изложить в следующей редакции:
«- В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями обязательных требований,
требований, установленных муниципальными правовыми актами,
устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям
обязательных требований, требований, установленных муниципальными
правовыми актами, органы муниципального контроля осуществляют
мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований,
требований, установленных муниципальными правовыми актами, в
соответствии с ежегодно утверждаемыми ими программами профилактики
нарушений.

В целях профилактики нарушений обязательных требований,
требований, установленных муниципальными правовыми актами, органы
муниципального контроля:

1) обеспечивают размещение на официальных сайтах в сети "Интернет"
для каждого вида государственного контроля (надзора), муниципального
контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей,

\
содержащих обязательные требования, требования, установленные
муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является
предметом, муниципального контроля, а также текстов соответствующих
нормативных правовых актов;

2) осуществляют информирование юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований,
требований, установленных муниципальными правовыми актами, в том
числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению
обязательных требований, требований, установленных муниципальными
правовыми актами, проведения семинаров и конференций, разъяснительной
работы в средствах массовой информации и иными способами. В случае
изменения обязательных требований, требований, установленных
муниципальными правовыми актами, органы муниципального контроля
подготавливают и распространяют комментарии о содержании новых
нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования,
требования, установленные муниципальными правовыми актами, внесенных
изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в
действие, а также рекомендации о проведении необходимых
организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и
обеспечение соблюдения обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами;

3) обеспечивают регулярное (не реже одного раза в год) обобщение
практики осуществления в соответствующей сфере деятельности,
муниципального контроля и размещение на официальных сайтах в сети
"Интернет" соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее
часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований,
требований, установленных муниципальными правовыми актами, с
рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях
недопущения таких нарушений;

4) выдают предостережения о недопустимости нарушения обязательных
требований, требований, установленных муниципальными правовыми
актами, в соответствии с частями 5 - 7  статьи 8.2 Федерального закона №
294-ФЗ, если иной порядок не установлен федеральным законом.»;

2.4. Пункт 1.11 дополнить абзацами следующего содержания:
«- выдавать предписание юридическим лицам (в том числе

индивидуальным предпринимателям) о прекращении нарушений
обязательных требований, об устранении выявленных нарушений, о
проведении мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных
требований, в т. ч. об устранении в шестимесячный срок со дня направления
такого предписания несоответствия устава товарищества собственников
жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного
специализированного потребительского кооператива, внесенных в устав
изменений обязательным требованиям;

Орган муниципального жилищного контроля вправе обратиться в суд с
заявлениями:

1) о признании недействительным решения, принятого общим
собранием собственников помещений в многоквартирном доме либо общим
собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного,
жилищно-строительного или иного специализированного потребительского
кооператива с нарушением требований Жилищного Кодекса;

2) о ликвидации товарищества собственников жилья, жилищного,
жилищно-строительного или иного специализированного потребительского
кооператива в случае неисполнения в установленный срок предписания об
устранении несоответствия устава такого товарищества или такого
кооператива, внесенных в устав такого товарищества или такого
кооператива изменений требованиям настоящего Кодекса либо в случае
выявления нарушений порядка создания такого товарищества или такого
кооператива, если эти нарушения носят неустранимый характер;

3) о признании договора управления многоквартирным домом, договора
оказания услуг и (или) выполнения работ но содержанию и ремонту общего
имущества в многоквартирном доме либо договора оказания услуг по
содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в
многоквартирном доме недействительными в случае неисполнения в
установленный срок предписания об устранении нарушений требований
настоящего Кодекса о выборе управляющей организации, об утверждении
условий договора управления многоквартирным домом и о его заключении,
о заключении договора оказания услуг и .гиги) выполнения работ по
содержанию и ремонту общего имуществе г многоквартирном доме либо
договора оказания услуг по содержанию  ̂ (пли) выполнению работ по
ремонту общего имущества в многоквартирном доме, об утверждении
условий указанных договоров;

4) в защиту прав и законных интересов собственников помещений в
многоквартирном доме, нанимателей и других пользователей жилых
помещений по их обращению или в защиту прав, свобод и законных
интересов неопределенного круга лиц в случае выявления нарушения
обязательных требований;

5) о признании договора найма жилого помещения жилищного фонда
социального использования недействительным в случае неисполнения в
установленный срок предписания об у стране пи и несоответствия данного
договора обязательным требованиям, установленным Жилищным
Кодексом».

3. Настоящее постановление вступает в а т у  на следующий день после
официального обнародования на стенде администрации муниципального
района «Кыринский район» и размещения на официальном сайте
муниципального района «Кыринский район».

И. о. главы муниципального района
«Кыринский район»

Ни
А. М. Куприянов